Artículo 2, primer párrafo, ds 006-2013-JUS: “Las transacciones, pago de contratos u otras obligaciones que se cele-
bren al interior de los oficios notariales, así como cualquier otro tipo de servicio que tengan que pagar los usuarios en 
dichas sedes, por montos superiores a los S/. 3,500.00 (Tres Mil Quinientos Nuevos Soles) o su equivalente en moneda 
extranjera, deben ser realizados necesariamente a través de empresas del sistema financiero, utilizando cualquiera de 
los medios de pago establecidos en el artículo 5º del texto único ordenado de la Ley para la Lucha contra la Evasión

[...]

Economía, aprobado por Decreto Supremo 150-2007-EF,25 sin perjuicio de las 
excepciones previstas en el artículo 6. No obstante, el artículo 2 del Decreto 
Supremo 006-2013-JUS establece la obligatoriedad de realizar pagos a través 
del sistema financiero cuando el monto sea superior a S/.$3,500.00 (tres mil 
quinientos) nuevos soles, pero siempre que “tengan que pagar los usuarios en 
dichas sedes”, es decir, dentro de las oficinas notariales. Por tanto, el deber 
legal quedará excluido cuando el pago haya sido efectuado con anterioridad 
al acto notarial.26 

6. Acta de protocolización